ítem que sa perdut alta qne deu la lucli al-
fududj j , quintar xxv rotols de laca a pes üalcu-
día que reúna a rao de 1. dobles lo quintar e mes 
per matzem que yo hauia pagat viij. dobles viiij 
m'. munten Ixx dobles viiij m'. 

ítem lexa que deu la casa del Rey que han 
pres de compte nou so es de resta per sis draps 
mallorquins xxx viiij, dobles. 

ítem lexa un tfellis lo qual stimaüij. tumens. 

En nom de Jhu X'. asso es inuentari de las 
robes que en Bng. Marti ma jaquides segons diu 
que deig reebre ab la caflila, que son del senyor 
en.Brg. Vidae sonde la rebuda denGuillem Pont. 

Primeramet lexa x. pessas de xamellots de 
quatre fits, de que yo he pagat lo matzem e al-
messions menudes. 

ítem lexa que deu la comunitat per tres xa
mellots que foren donats Alcudia als homens de 
Giel quenyir del quals deig esser "pagat ab la 
caffila dels mercaders so es xxx viiij dobles dor. 

ítem lexa en Rabat en poder den Francesco 
Rigau j . costal de lacha que pesa segons lexa a 
pes dalcudia j . quintar. 

ítem lexa que deig rebre ab la calilla una 
bala de draps en que ha tres pessas de palmellas, 
en les quals ne ha duas de sort e mes j hun sea-
polo vermell e duas sachas de canamas per ser
pelleres. 

http://FkL.ll'
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A N T I d l S 

PRIVIU-GIS V FRANUülíSIïS DHL RliGNIi 
R E G N A T D E J A U M E III 

1 1! AJO RÍ A [)' E IIAT J 

X X I I I 

7 nonas Octobris ï í COC xxxvj 

Àpprobatw conr'cufionis Jacte inter procura-

tores regis Majoricarum ct síndicos Couimuttis 

Januc. 

J O U K K I N T vnittersi quod nos Jacobus 
Dei gratia rex Maioricarum, comes 
Rossilionis et Ceritanie ac dominus 

Montispessulani, attendentes ct considerantes 
quoddam instrumentum publicum conuentiona-
ïe fuisse contractum inter nuncios et procurato-
res nostros, ex vna parte, el nuncios, síndicos et 
procuratores honorabilis communis Janue, ex 
altera, videlicet, quod negotiantes et mercantes 
subditi dictarum partium et alterius earum 
possint ad libitum accederé et morari in terris 
et districtibus alterius partis, ibidemque libere 
mercari et negotiari omneque commercium fa
ceré et habere juxta communes conuentiones 
dudum inter predecessores nostros et dictum 
commune Janue seu nuncios et procuratores 
eiusdem initas et conuentas, saluis tamen ex-

^AnyXXIl.—Tom XJ.—Num, )io. 

ceptionibus et detractionibus factis et appositis 
Ín dictis communibus conuentionibus per dietas 
partes seu nuncios, síndicos et procuratores ea-
rumdeui, sublatis exactionibus, matchis ct re* 
presaliis, daticis et pcdagiis ín contrarium ema-
natis, prout hec et alia in dicto instrumento 
conuentioiiali in ciuitate Auinionc confecto, in 
hospitio Johannis de Brabante juxta monaste-
ritmi augustinorum, ante tertiam, sub anno Do
mini millesimo trecentesimo tricésimo sexto, in
dictione quarta seeundum stilum romane curie, 
die tptarta mensis septembris, pontifieatus sanc-
tissimi patris domini Benedictí Diuina Proui-
dentia pape duodeeimi anno secundo, per Pe-
trum de Monte Lauro et per Rixardum de 
Platea Longa, imperiali auctoritate notarios, la-
tius continentur; predictam conuentionem et 
omnia ct singula in instrumento dicte conuen-
tionis posita et contenta laudamus, approbamtts, 
ratificamus et confirmamus, prominentes bona 
fide nostra regia notario infrascripto stipulan-
ti et recipienti nomine dicti communis et 
omnium quorum interesl vel interesse poterit in 
fu'turum, predicta omnia et singula per nos et 
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nostros tenerc et teneri faceré ct inuiolabiliter 
obseruare. In quorum omnitim fidcm ct testimo-
nium presens publicum instrumentum bulla nos
tra plúmbea bullari jussimus impondeuti. Quod 
fuit actum et laudatum in ciuitatc Maioricarum, 
in castro regio, per prefatum dominurn regem 
Maioricarum quinto nonas octobris anno Do
mini millesimo trecentesimo tricésimo sexto, 
Presenti bus test ib us nobili l'et rodé Fono lletó, vi-
cecomite Instile, camerlcngo ntaiorc; Petro Ray-
mundi de Monte Bruno, cancellario; l'ctro 
Raymundi dc Codolcto, majoredomus; Antonio 
de Galiana, decano Maioricarum; l'ctro dc Pul
cro Castro, Vguone de 'Facione, Joliannc Ca-
delli, camerlengo; militibus; Arnaldo dc l.orda-
cho, licentiato in legibus; consiliariis; Bernardo 
de Podio Anlucho, secretario prefati domini 
regis; Guillermo Míchaelis, jurisperito; ct Petro 
Jauberti , notatio. 

Kgo Petrus Jauberti , aiietoritatc regia nota-
rius publicus, presens instrumentum reecpí, 
scribi feci et publicatti ltoc f-fa meo signo. 

Pt-rganri ntjniertt LXXVI1Í. 

X X I V 

xiv kalendas Novembris M COZ xzzvj 

QUOD SUPERSEDEANTUR OMNES INQUISITIONES EEPTE 

PER QUOSCUMQUE COMMISSARIOS REGIOS IN MAJORICIS 

CONTRA ILLOS mercatores VCL ALIOS QUI DIECBALUR IM

POSI TIENES QUOMODOLIBET DEFRAUDASTE. 

[os Jacobus Dei gratia res Maiorica
rum, comes Rossilionis ct Ceritanie 
ac dominus Montispessulani, alten-

dentes quod regie mansuctudini r ongruit in-
terdum scuitati detrahere vbi videlicet e\ lapstl 
uel culpa arguitur delicicntium muliitudo, pre-
sertim cum sttpplici deprecatione fidelium cul
pe huiusmodi relaxatio poslulatur; capropler 
ad humilem supplicationem fidelium nostrorum 
juratorum ciuitatis Maioricarum, quibus ("atiere 
volumus j n hac parte, de speciali gratia et ex 
certa scientia nostra omnes inquisitiones ceptas 
per quoscumque commissarios nostros in Maio-
ricis contra illos mercatores uel alios quoscum
que qui dicebatur seu dici posset in futurutu ¡m-
positiones qiiomodolibet defraudasse, ac etiam 
omnes commissiones factas per nos super hoc 
quibuscumque personis, ac processus quoslibet 
ab eisdem commissariis tactos cassanuis, irrita-
mus et penitus annullamus, nolentes quod nunc 
uel in posterum sint alicttius eflicatie ue! valo

ris, sed ipsas et omnia que ex ipsis sequuta sunt 
vel sequi possent in posterum seu etiam omnia 
dependentia al> eisdem in totum remiltimus et 
tptitainus, ita etiam quod per nos aut nostros 
non possit aliquis, premissa occasione, inquie
tan" vtlerius vcL etiam molestari sen alias per 
quemeumque in judicium euocari, nec etiam 
super premissis deilicops per curiam nostram 
contra aliquos doferri possit aecusatio uel in-
qtiisitio qualiscumipte, nam omncni penam ciui-
lein uí criminalem ómnibus contra quos inqui-
sitio cepta erat vcl incipi seu motteri aut inquirí 
poterat quoquomolo ex plena nostra liberalitate 
remittimus et penitus relaxamus, sabio lamen, 
quod fideles nostri jurati pre Hcti per se uel per 
deputatos uel depuiandos ab eis possint petere, 
agere et procederJ contra quoscumque ad quan-
titalem pro ¡mpositione debitain per queineum-
que, m'idis et viis quibus eis vidjhitur faciendum. 
Mandamus ¡taque locum tenen tibus, vicariis, 
baílilis eeterisque officialibus nostris in ciui
tatc ct regno Maioricarum, present ¡bus et futu
ris, quatenus remissionem et rpiitationem nostras 
buiusinodi et omuía in presenti carta contenta 
dictis juratis et eorum siiccessoribns in dicto 
olíicio firma babeant ct obseruent et faciant ab 
ómnibus inuiolabiliter obseruari. Dat. m almu-
tlayna de Artano insule Maioricarum sub sigillo 
nostro pendenti quarto décimo kalendas lionera-
Iiris auno Domini millesimo trecentesimo tricé
simo sexto. 

Pferganii nú M I L - n i LXXlX, 

X X V 

z iv kalendas Novembris M C3C zzzv] 

CONJINNATIO DUARUM PROVISLONUM, UNA DATA 

PERPINIANI./ JANUARÜ 1336, ET ALTERA IBIDEM 1 1 FU-

MI EOITCM AUNO. t \ \ mims. X X I y XXIIV 

5 

¡los Jacobus Dei gratia rex Maiorica-
. . « . r u i n , comes Rossilionis et Ceritanie 

¿ f r r ^ S i l ^ i ac dominus Montispessulani, recor-
damur ad supplicationem nobis factam pro par
te fidelium nostrorum juratorum Maioricarum 
concessisse eisdem gratiam infrascriptam sub 
tenore sequen ti: (/.'ORIGINAL INSERTA AQUÍ el 
PRIVILEGI NÚM. X X / D'AQNEST APLECH). Volentes 
insuper predictam nostram concessionem habe
re rob.Jtis firmitateiu ac ampliare, et de vberio-
ri gratia vntuersitati Maioricarum super hi isque 
asseruntur nunc uel in futurum deberi vniuer
sitat i Mai jricarum predicte gratiositts proiti-

dere; ideo per hanc nostrum prouisionem et 
benefieiimi statuimus ct ordinamus, quod c\c-
qimtor seu exequutorcs do mus jura ríe nuita-
tis Maioricarum qui nimc sunt ct in fulurum 
erunt, per juratos electi, determinem et deter
minare possint quoscumque contrastus, ques-
tiones seu controuersias motas pendentes uel 
in futurum m Hiendas pro iptil Kiscnmque admi-
nistratioiiilms, del) i lis et obligationibus dicte 

domtis, quibus aliquis dicte domuí obligatus 
dícatur, cuiuscumque conditionís uel oítïcit 
existat, et hoc serij)turis quil·iisetim' |ue ressan-
tibus atque lite; et quod sie per dietum exe-
quutorem seu exequutores terminatum iuerit, 
protinus cxequutionj mandelur. Statuentes ct 
ordinantes, de pleniori et vberiori gratia ct be
neficio nostris, predicta omnia per nos dicto 
vniuersitati indulta et concessa fieri et exequi, 
omni prorsus ap¡)ellationc cessinte pentttis et 
remota, quinimmo quo ad ho;- vice nostra vo
lumus eos fungí, et sicut a nobis non posset 
sic nec ab huiusmodi exequutorihus valeat 
appellare. Saluo tamen, quod prouisio nostra 
quam fecimus súper suspitioue (') exequutorum 
huiusmodi per literam nostram aliam datam 
Perpiniani tertio idus junii anno presenti in 
sua permaneat roboris firmi tat e, quoniam ei 
per presentem concessióncm nolumus deroga-
ri, sed eam potius confirman uolmnus et exe
qui, omni simíliter ap[)ollatione cessante peni-
tus et remota. Mandantes locunitenentibus, 
vicariis, baiulis, procuratorilnts et atiis offieia-
libus nostris, presentíbus et futuris, quatenus 
prouisionem et beneficium nostrum huiusmodi 
firma habeant et obseruent et faciant ineon-

cussa seruari. Dat. in nlmudayna de Art ano 
insule Maioricarum sub sigillo nostro pendenti 
quarto décimo kalendas nouembris anno Do
mini millcsimo trecentesimo tricésimo sexto. 

P e r g a m í n í r a é i ó L X X X l ' is . 

X X V I 

Fridie kalendas No7embns J í C3C xxxvj 

Que los saigs e portadors de ktres no degen 
rehebre mes dels peatges limitats segons ordina-
cions daquenfetas. 

A C O E U S Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie ac do-
minusMontispcssulaní. Fidelibus nos

tris baiulo cinïtatis et vicario forensi Maiorica-
( i ) O r i g i n i ] , per e q u í vc-c¡; c ió, /•i - imíí /oir í , M l u - KX-

l e s d i u e n suspitiont. 

l 8 7 

Ï A C O D L ' S Dei gratia rex Maioricarum, 
I. comes Rossilionis et Ceritanie ac do* 

V. rsJ§$l mimis Montispessulani, ad perpetuam 
rei íneiuoriam. Nefanda est falsorum testium 
temeritas, per quam diuina magostas contem-
nilur ac ciuiliter litigantibus res et jura in* 
debite atlliamaiilur, necnon delati de crimini-
bus absoluendi 1 ondcmpnantur indebite sine 
culpa hcet foret sanctius impunitum relinqui 
faciuus nocentis quam innocentem dampnare 
legal is sandio attestetur, ac alii condempnandi 
delati ubsoluuntur contra justitiam tante teme
ritat is calígine obumbratam, quamuis reipu-
blice intersit quod delicta nullatenus remaneant 
impunita; que siquidem temeritas coalescit 
ex impunitate falsorum testium, qui impunitatem 
veterís admissi non emendatíoni potius quam 
consuetudinï delinquendi deputare perperam 
non verentur, et impunitas eisdem incentiuum 
prebet delinquendi, in nostra republicà exi-
tniam tribuens lesionem. Expedit igitur vigo
ren, justitio exerceri contra furentem insaniam 
predictorum et jier hoc nostrum edictum penas 

rum, salutem et gratiam. Pro parte juratorum 
de M a n a o r et de Pulcro Visu fuit propositum 
humiliter coram nobis, quod sagiones vestra-
rum curíarum exactíone suorum pedagiorum 
contra ordi nat i ones predecessorum nostrorum 
in loeis forensibus abutuntur; nam, juxta illas,, 
sagiones transmissi pro excquutionibus aut ali-
t.'r a l dittersa loca de predictis debent a loco 
itiagiï próximo ciuitati Maioricarum, et ab illa 
eoruui pedagio limítalo in loco ipso, illud re-
cipere, et ex Utnc a lot D remotiori ad quod 
accedent debent babero ipsum pedagíum, illo li-
mitato a dicto loco vnde pedagium, ut dictum 
est, liabuerunt, et sic, per consequens, de loeis 
remotioribus de vno ad alium graduando et non 
a dicta ciuitate, etiiiis contrarium fit per sagio
nes predictos. (¿uare ad dictorum juratorum 
siipplit alionem mandamus uobis, (piatentts sú
per dictis pedagiis faciatis dictas ordinatio-
nes per penarum appositione:; aut aliter, prout 
expediens v ideat is, obsoruari. Dat. in ciuita-
tc Maioricarum pridie kalendas nouembris 
anno Domini M" CCC" tricésimo sexto. 

Lilv II dul siiuli,:ii dv Fura M XXIX. 

X X V I I 

iv kalendas D;;embris M C-C xxxvj 

De punir falsos testimonis. 
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infligí corporales, confiscationem bonorum non 
concernentes ne talia corripientcs videamur 
nostri fisci commodo prouidere; vnde jubemus 
hoc edicto, in regno nostro Maioricarum et in
sulis eidem adiacentibus inuiolabiliter obserua-
ri, officialiumadhibitadiligentia indefessa, quod 
si quis vel si qua in causa ciuili quacum-
que falsum testimonium deposuerit vilo modo 
eidem lingua penitus abscidatur, vt sic in mem-
bro per quod deliquerit equissime puniatur, 
et qui vel que loquela impia tantum facinus co-
natus uel conata fuerit admittere continuo si-
lentio contriste!ur ac exilio subjugetur, nam 
committentem tantam seuitiam non patimitr in 
terris nostris aliquatenus remanere ne ex eius 
conuersatione iniqua ceterorum infectio subse-
quatur: si vero post illatum exilium redeat monis 
supplicio affligatur. Sane cum in causa crimi
nar! hec nequitia falso ni m testi um sit magis 
efñcaciter coercenda, volumus quod si quis vel 
si qua in causa cuiuscumque delati de crimine 
aliquo falsum testimonium deposuerit quoquo-
modo mortis supplicio puniatur, quia cum in 
causa criminali maius periculnni quam in causa 
ciuili liqueat imminere, delictum falsorum tes-
tium deponentium in eadem grauius est cen-
sendum, penam exhigens grauiorem. Verum 
dictas penas in memoratis casibus subeant pro-
ducentes ex certa scientia falsos testes vel eos 
ad perhibendum falsum testimonium inducen-
tes. Dat. in ciuitate Maioricarum sub bulla nos
tra plúmbea impendenti quarto kalendas de-
cembris anno Domini millesimo trecentesimo 
tricésimo sexto. 

S a n t Pi-rr fu! C X X 1 . 

X X V I I I 

17 no.u3 Martii M CCC xxxvj (N. 1337) 

Declarado feta per lo senyor rey, sobre lo jet de 
la marca den Tornamira, entre los habitadors 
de Mallorques els habitadors de Perpinyà. 

A C O B U S Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie ac do-
minus Montispessnlani. Vm'uersis et 

singulis officialibus nostris ad quos presentes 
peruenerint, salutem et dilectionem, ínter solli-
citudines quibus vigilantius sedulitas nostre 
meditationis insistit ad hanc quidem solerstiori 
cura deducimur, ut subiectorum nostrorum 
vtilitatibus, tam et plurimum per rectam exhibi-

tionem justitie quam etiam quandoque per ex-
(pjisitioncm prouisionis accommode, prout re-
rum euentus satagit, nunc. melioris procuratione 
remedii, nunc itero maioris euitatione periculi, 
quantum possumus, perspicatius intendamus. 
Sane dudum durante guerrarum duritia inter 
subditos nostros, ex parte vna, et ciues Janue-
ex altera, marcha seu represalia per dominum 
regen) francorum, consanguineum nosirum ca-
rissimum, contra omnes nostros concessa subiec-
tos, occasione videlicet cmusdam particula-
ris ármate facte Maioricis contra januenses 
|>redictos, cuius capitaneus extitit Petrus de 
Tornamira, ciuis Maioricarum, qua siquidem 
idem Petrus nonnullis dicti domini regis fran
corum subiectis plurinia dampna contra debi-
tum dicitur intulisse, ob quamquidem marche 
concessionem diuersi nostri subiecti, tam citra 
quam vltramarini, fuerunt lesi non modicum et 
oppressi. Demum autem ut maiorum vitaretur 
dampnorum occasio, inter dampnificatos pre-
dictos et quosdam nuncios seu procuratores ce-
terarum communítatum subditarum nostrarum, 
illarum et aliarum nomine, de mandato nostro 
compositionem tractantium inuicem, quedam 
interttenit conuentio de soluendo, scilicet damp-
nificatis predictis, quandam non modícam 
summam pecunie certis paetionibus et terminis 
in instrumentis publicisde huiusmodi composi-
tione confectis plenius comprehensis. Insuper 
uero, premissoruin occasione seu causa, inter fi-
delcs nostros juratos ciuitatis Maioricarum, 
eiusdem vuiuersitatis et aliarum cismarinarum 
nomine, pro parte vna, et cónsules seu nuncios 
ville nostre de Perpiniano, eiusdem ville et 
aliarum vltramarinarum subditarum nobis no
mine, ex altera, controuersia suborta, allegan-
tibus juratis predictis, quo supra nomine, inter 
cetera, se ac suam vniuersitateiu, quo ad cau-
sam ob quam fuit dicta marcha concessa, esse 
et fuisse omnimode absque culpa, ideoque non 
deberé compelli ad solutionem uel satisfactio-
nem illius quantitatis conuente, qtiinimmo cum 
incole ville de Perpiniano et alii vltramarini 
subditi nostri, qui propter vicinitatem quam 
habent ad regnum francorum maius ex ipsa mar
cha sentiebant ini-ommoduin qm'que ex eius
dem amotione grandius conimodum conse-
ipnuitur, debent, prout dicunt, ad integram 
summam in sepe dicta compositinne deductam 
magis rationabililer coarctari. K\ aduerso au
tem nuncii ville de Perpiniano, quo supra 
nomine, inter cetera proponebant, quod, cum 

jurat* ciuitatis Maioricarum, qui tune erant 
coarmatores dicti Petri de Tornamira, fuissen/ 

rebus ablatis per eundem Petrurn 
supradictis dampnificatis partem aliquam rece-
pissent, non videntur se posse a culpa verisimili-
ter excusare, ideoque ipsi jurati, quasi culpe no-
_\ii, debent, ut dictint, ad solutüwrv// ipshis summe 
predicte teneri, jttstitia exliigentc. Nos igitur, 
facta prius de mandato nostro plena exantma-
tione negotii ciusqtte relalione audita, presen-
tibus partibus, necnon etiam rationibus et alle-
gationibus partittm plene per nos ct nostram 
•Wísilium intellectis, omnibusque per nos
trum consilium, nobis presentibus, examinatis et 
cum diligentia recensitis, in modum infrascrip-
tutn duximus ordinandtttn, quod jurati predicti 
quo supra nomine, sobtant et reddere astrin
j a n tur sxsmmam ...gentarum triginta duarum 
librarum decem solidorum et sex denariorum, 
monete Maioricarum, quam siquidem summam 
de bonis ablatis per dictum Petrurn de Torna-
mira sepe dictis dampnificatis jurati qui tune 
erant, eodem nomine, receper/////, «/chilomïnus 
])ro interesse quantitatis recepte duos soli
dos pro libra in anno quolihel pro toto tempore 
quo sttmmam illam per illos receptam resti-
tuere distulerunt, ad eandem summam contter-
tendam in solutionem quantitat/.; in / r f á f t m 
composittonem dedttcte ipsos juratos, <pio su¬ 
pra nomine, exhigente jttstitia, condemnamtts. 
Porro super exsolutione residue quantitatis in 
predictam compositionem deducte, attento quod 
dieta armata fuit facta Maiorieis quodqtie ju
rati qui tune erant, secundum ea que acta 
per eos fuisse, probantur non videntur omnino a 
culpa secbuli; attentis insuper vtilitatibuspotiori-
busquasconsequuntur saltim inettitatione damp-
uortnn que ineole de Perpiniano et c e k r i vltra-
marini subditi nostri e\ ipsa mareba plus 
ceteris sustinebant, ad equitatem quandam per 
nostram presentem prouisionem, potius re de-
ducta, sic duximus ordinandum, quod de ipianti-
tate residtta, vltta illam in (pia juratos ipsos 
eondenniauimus, duas partes iidem jurati, quo 
supra nomine, tertiam nero partem vniuersitas 
de Perpiniano, soluere teneantur per solutioues 
ct términos in composilionc buiusmodi expressa-
tos, Volumus tamen et ordinamus, quod qtte-
libet ex predictis vniuersitatibus latidum uel 
aliam contributionem mercatoribus suis inco-
lis uel ciuibus, necnon illi de Maiorieis ómnibus 
eismarinis, illi uero de Perpiniano ómnibus 
vltraniarinis, nostris subditis mercatoribus. in 
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¡ regno francorum mercan ti bus, imponant, de 
quo siquidem laudo eis illam peeuniam soluen-
tibtts satisfiat, sed quod interim soluatur 
debitum de aliis bonis vnitiersitatum ipsarum, 
utpote de impositionibus uel ajudis, sed .et 
illud quod de laudo huiusmodi exhigetur cc~ 
dat ipsis vniuersitatibus pro illa pecunia per 
ipsas de aliis bonis commttnibus exsoluenda. 
Volumus etiam et mandamus, quod si de bonis 
dicti Petri de Tornamira uel alterius coarma-
toris et complitis sui in depredatione lacta pre
dicta uel de fideiussoribus eorumdem uel etiam 
de bonis ablatis per eos dampnificatis illis penes 
aliquem forte repertis aliquid in íutuntin repe
l·lí i contigerit ct haberi, quod totuin illud cedat 
Ín solutionem tolalem illius quantitatis in com-
positione deducte, sie quod cedat pro rata in ex
tenuat ione quantitatis per partem vtramlibet 
exsohiende. Mandantes vobis ómnibus, quate
nus premissa omnia obseruetis firmiter et facia
tis ab aliis debite obseruari: Hat, Ín ciuitate 
Maioricarun sub sigillo nostro pendenti quarto 
nonas martii anno Domini millesimo trecente
simo tricésimo se vi o, 

t'cTgotiií i i L i n i t * ! i > 1 . X X V I I . 

X X I X 

vj kalendas Maii M CCC s s x v i j 

Que per la armade ile certes galeres Jeta po
la vniuersitat no sia fet preiuy a certa eonuencio 
tjnes diu es entre lo senyor rey ela vniuersitat. 

î '̂ P^ v i s Jacobus Dei gratia rex Maiorka-

^) j5̂ /|J 1 , 1 1 , 1 ' r o m e s Rossilionis et Ceritanie 
U.^ih ac dom i nus MontÍs|)essulani, notttm 
faeimus vniuersis, quod cum fideles nostri iurati 
Maioricarum, nostro mandato súbito eis facto, 
in presenti armari faciant certas guateas et alia 
vasa marítima pro defensione insule nostre 
Kuisse contra sarracenos qui dictam insulain 
diminuir inuasisse, asserantcpie dicti iurati dic 
tam armatam fieri deberé eommunibus expensis 
nostris et suis, iuxta tenorem cuiusdam conuen-
tionis mite inter, pie recordationis, dominum 
Sancium, regem Maioricarum, patruum nos
trum, et iuratos ciuitatis eiusdem; ideirco 
volumus et eoneedimus dictis iuratis jier pre
sentes, quod armata ipsa non possit iuri eorurri 
obesse in presenti vel etiam in futurum, nec 
aliquod pro predictis valeat eis preiudicium 
generari, quinimmo ius eorum volumus peníttts 

esse saluum, nec dicte compositioni quomodo-
libet obuiare. Dat. in ciuilate Maioricarum 
sexto kalendas madií anno Domini millcsimo 
trecentesimo tricésimo séptimo. 

Abelló fol C X I X v.' 

X X X 

Fridle idus Deoembris M COC szsvij 

Que en ¿es causes de les appellacions sien dele
gats iuiges qui declaren ab consell de prometis, si 
ia donchs no era» delegats per lo senyor rey. 

{ACOBUS Dei gratia rcx Maioricarum, 
comes Rossilionis ct Ceritanie ac do
minéis Montispessulani, notuin taci-

musvnÍuersís,qiiod su])])líci jiosttilationi lidelium 
nostrorum iuratorum Maioricarum anmiciites 
benigne, ducimus ordinandum, quod cause 
appellationttm nttlli ex oliicio remittantur au-
diende seu etiam terminando, sed q u o d pro 
quarumlibet illarum dccisione et cogniliono Ín
dices debeant delegar!, qui causas easdem cum 
procerum consilio, iuxta lïanqiiesïas Maiorica
rum, debeant, vt iustum fuerit, terminaré, nisi 
iudices huiusmodi a nobis fiterint delegat i, qui 
tune procerum súper eis nullum adhtbere < on-
silium teneantur. Dat. in citiitate Maioricarum 
pridie idus decembris anno Domini millcsimo 
trecentesimo tricésimo Séptimo. 

A b e l ! . , ful X C I V v , ' 

X X X I 

xviij kalenáas Januarii l i CC3 xxzvij 

Que alga apres que /¿aura /cía donado a sos 
fills no puga de aquells beus donats fendre o per al
tre titol onerós en alguna manera transportar, 
sots pena dc crim de fals. 

¡ACOitus Dei gratia res Maioricarum, 
comes Rossilionis el Ceritanie a c - do-
miuus Montispessulani. l-'idelibus qui-

buslibet officialibus et alus subdílis nostris ad 
eptos nostre presenteslittere peruencrint, salutem 
et dilectioncm. \ 't nostris tempiribus illorum 
nequitie compeseantur qui modest te nesrü et 
pudorum ignari fraudandi vías recte viucntibus 
cogitare non desinum, quas malitie deditas, 
quoadp.1 uantc natura, plus qtiam fnnle repuie-

inus; per liain: nostram eonslitutionem duximus 
ordinandum, ne quis, dolo elandestinis et cali-
dis donationibus filiis suis factis vel alus qui-
busc umipie de vniuersis bonis suis, parte ve) 
aliqua re singulari, audeat in alium bona tide 
con traben tem, ignoran tem ex predictís bonis 
donatis, secundo venderé vel alias oneroso ti
tulo, recepto pretio qiiomodolihct, transportare, 
quod si teccrit pena falsi criniiiiis iiremissihili-
ter punietur. Mandantes naque vobts quibiis-
libet ot'tícialibus nostris, quatenus presentem 
nostram constilutionem lirmiter obseruari per-
petuis temporilnts fariatis. Dat. in ciuitate 
Maioricarum xviij kalendas jatutarii anno Do
mini M" CCC \xxvij. 

JurKlr*VH>(i< S[i i'-il S 1 > ' 

X X X I I 

ix kalendas Martii U CCC xzsvij (N. 1338) 

Perforació quals son enteses csstr de casa del 

senyor rey: e fo empetradaper en G. Lull, missat

ge dc la rniucrsi/af de Ifaltorcltes. 

ACÓ DUS Dei gratia re.X Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie ac do
minas Montispessulani. Vniuersis el 

singulis officialibus nostris ad quos presentes 
peruencrint, salutem et clileetionem. Quoniatn 
vstis eoniprohauit ab olim ordinationesque re
gle, tam nostre qttaui predecessorum nostro-
nim, nonuulle super hoe emanantni, ut ncduní 
bil qui sunt familiares et de domo nostra regia 
vel consortis nosire regine, sed etiam illorum 
familiares, domesttei tiel seqttaees, sint jurisdíc-
tioni maiorisdomus nosire subiecü, quodque in 
dicti m.'iiorisdomiis curia ditrntaxai babean! 
i n criminal i bus et ciuil i bus responderé, aliis-
ipip iminitnitatibus el prinüegiis, < pía indi u ta
men corum tnsistcnl obsequiis, gaudeant, qui
bus vtuntur ct gaudent ipsi qui ad domtitn et 
sei iiiiium nostrum a i ' regine consortis nosire 
¡mmediate el principaliter sunt recepti; bine est 
quod aliquando vertitur in dubium qui debeant 
ceuseri uel intelligi sub famíliarium, domcstic.o-
ntm uel sequacium nomine, quatenus per hoe 
innoiescat indubie qui sub tilo velamcnto uel 
nomine priuilegiis seu immuuitatibus huiusmodi 
potiri ileiieant et gaudere. Nos igitur, ad omne 
tollemlum dubium, presenti edicto et ex certa 
seioJitin dr laramus, illos tantumniodo eenscri, 

file:///xxvij

quo ad premissa, familiares, domésticos et se-
quaces qui nulla fraude seu tictionc, sed vere et 
absque palliatione quacumque, in tales per ali-
quos de nostris uel regine consortis nostre fa-
miliaribus recepti sunt sic, vt enruni expensis 
et seruitiis insistant et sint eorum continuí co
mensales: etiam si propter sua uel clominorum 
suoriim uel alteríus negotia cos postea c.ontiiigat 
interdum ad tempus al) liuiusmodi doiniuorum 
seruitiis absentare, dummodo in ea menti'et in-
tentione, tam ipse quam ille cuius erit domesti-
cus, persistat, ut quandocumque illum absentan-
tent se reueníre contígcril reputetur eiusdem 
continuus eoniensalis, Ceteros autem qui quasi 
honoris gratia in familiares recipittutur a quo-
quant non deberégaudere iptibusuis familiarium 
nostrorum priuilegiis seu iiumunitatibus nec sub 
maiorisdomus nostre jurisdíctione existe re dec Iu
ramus. Mandantes uobis, quatenus banc nos
tram declarationcm scruetis firmi ter ct faciatis 
ab aliis firmiter obseruari. Hat. Perpiniani nono 
kalendas martii anno Domini millesimo trecen
tesimo tricésimo séptimo. 

I'ia^.jmí mimori? I.XXXI. 

X X X I I 1 

Pridie nonas Aprilis M CCC xxxviij 

J'riui/egi o ley fcyt eontra los juheus r/ue 
de r ayns et atiant no puseltan demanar negtin den
ta; empetrot per en G. Lull, missatge de la vniuer
sitat de Afal/on/ues. 

r 

A C O B C S Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie ac do
minus Montispessulani. Licet e\ debi

to regiminis regalis fastigii, cui, licet immeríti, 
stimmo operante juuamine, presidemus, omni 
tempore subiectorum nostrorum comnioda pro
curare et eorum incomniodis astringamur, quan
tum valemus, cura vigili obuiare, velotiori ta
men cursu, habenis quasi, ut ita loquamur, 
relaxaos, eo tempore compellimur quo frequen-
titts, voce referente clamosa, incommoila et 
alia pericula nostris sttbditis preparantur, nam, 
exereente malitia, sicut videmus, mundum ín 
tlcteriora jugiter dilabi, sic bomintim mentis 
assueta deprauante nequitia malí peccati vide
mus cumulum superaddi. Sane ad nO '-trum 
peruenit auditum, quod judei nostre ditioni 
sttbiecti eorum inualescente perfidia jn terris 
nostris plurcs contractus ineunt et diuersos, 

"91 
presertini cum simplicibus et rudibus homini
bus, machinóse, qui, ut plurimum, vsurarü ac 
in fraudeni vsurarttm fore posse propter soli-
tum abusa m suspicari, con t rali entes predictos 
cum cartís seu publícis instrumentis obligan
do et aliis diuersis oblígationum funicuüs vin-
ciendo ut cititts tn laqttettm incidere valeant 
jam paiatum, et, i |Uod deterius est, quasi annua-
tim cum particulares seu minutas solutio-
ues debitorum suortim recipiunt, prima debita 
cum nouis obligationtim instrumentis renouan-
do, primis instrumentis ac aliis obligatíonibus 
minime redditis seu confractis, nec apocha de 
recepto minime subsequuta, propter quod non 
est dttbium ¡)luries dicitur euenire, quod prop
ter nouos debitorum successores, quos proba 
bilis ignorantia vídetur excusare, uel inopiam 
probationum, semel solutum contra bonam fi-
dem sepius ex pliritur, uel saltim pro quanti-
tate restanti, satis módica, totum debitum est 
exactum; et quainuis per ordinationes, bone 
memorie, domini Jacobi, regis Maioricarum 
illustris, prcelecessoris nostri, super hoc editas, 
juris i onimunis restrictiuas, debite prouisum 
videretur, tamen per dominurn Philippum de 
Maíuricís, patruum et tune tutorem nostrum, 
fuerunt reuocale, qui prefatas ordinationes dis-
posítioni juris commtinis, a quo de facili recedi 
non decel, prout didicimus, relaxauit. Verum 
quia quod coniectura sepius profuturum credi-
dit subsci|ucns experientia nociuttm hostendit, 
roprehensione dignum non existit si legum con
tutor a se uel a suis predecessoribus editas sus
pendere, corrigere uel penitus reuocare studeat, 
si eas potius obesse viderit (¡uam prodesse; 
volentes ígitur pesti huic dampnifere congrliis 
oceurrere medelis, et longa juris oommu-
nis curricula propter predictos abusus cursu 
restringere breuiori, presenti lege statuimus, 
quod amodo omne instrumentum siue queuis 
alia scriptura tienda seu obligatio qualiscumque 
in quibus aliqui christianí subiectt nostri ali-
quibus judeis vlriusque sexus sub nostro do
minio degentibus obligad erunt quouis modo 
per quinqiicnuium dumtaxat, a die confectio-
nis computanduiu, suas vires obtineat incon-
cusse, tpto elapso, predictas obligationes viribus 
carere decreuimus quibuscumque ac ineffica-
ces ad agendum, ipso jure, et idem tn ómni
bus instrumentis seu obligationibus jam factis 
volumus obseruari, in quibus illa die predictum 
quinquennium initium capere volumus qua pre
sentem legem rontigerit publican. Sed quia re 
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omnia priuilegia et libertates per nos et prede
cessores nostros uobis et illis de dieta vniuer
sitate data et concessa. Dat. in chútate Maiori
carum sub sigillo nostro pendenti tertio idus 
septembris anno Domini millesimo trecente
simo tricésimo octauo. 

Pc-rgí imi n ü m c n > [ . X X X I I I . 

X X X V 

xüj kalendas Aprilis M CCC xxxviij í N. 1339) 

l.ittcra jubens, ad mslantiam regine Cons-
taníie, liberari penitus ab arresto generosi illi qui 

reeitsarerant obligare sese cum juramento ad tallia-

ritm prcsfatioucM. 

oc est translatum fidclitcr sumptum a 
quibusdam coneessione ct gratia re¬ 

I gia insertis et expeeiticatis, vna cum 
diuersis aliis eoncessionibus regiis, in quodam 
instrumento publico facto de aliquibus requisi-
tionibus el protestationibus intimatis et lectis, 
ad instant iam et requisi tionçtn venerabilium 
(luillcfmi Traucrii et Micholai dc Marino, domi-
cellorum, procuratorum militum et personarum 
generosarum et priuilegiatarum Maiorica
rum, honorabili et cireumspecto viro domino 
Rogerio de Rouenacho, militi, camerlengo 
illustrissimi domini regis ac eius locumtenenti 
tune in regno Maioricarum, et clauso aucto
ritate discreti Petri Masoni, notarii publici 
Maioricarum, sub die lune intitúlala sexto ka
lendas iunii anno Domini M° CCC° quadrage-
simo secundo,quarumquidem carte et concessio-
nis regie tenor sequitur sub hüs uerbis: Jacobus 
Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilio
nis el Ceritanie ac dominus Montispessulani. 
Dilecto et lídeli locumtenenti in regno Maio
ricarum, salutem et dilectionem. Ex supplici 
insinuatione illustris regine Constantie, con-
sortis nostre carissime, percepimus, quod 
omnes nostros generosos fideles regní Maiori
carum ac priuilegi atas personas fecístis pridie 
arrestan, quia, ut dicitur, super valore bono
rum suorum exacta iuramenta ab eis prestare 
pro tatito in dicto regno indicio denuo recusa-
rtint, et supplicauit nobis humiltter, ut eos, 
contemplatione sui, mandare dignaremur ab 
arresto hutusmodi deliberan. Nos ¡taque, ad 
huiusmodf supplicationem, prospecto etiam 
quod peí procuratores hic prefatorum genero-

galis dignitas, veritatc prospieiens libenter, cui
tat nodose ambigu i tatís inuolutum, illamque 
sibi semper in suis ordinationibus reserua-
re cautelara intendit, ut dc illis ita proutniat 
commodum quod aliis, temperamento quodam 
adhibito, non veniat det rimen tum; igitur pre-
dicta illibata manerc volumus atipte firma, nisi 
judei creditores supradieti absentes, furiosi seu 
dementes fuerint, uel in etate existan! pupilla-
ri, seu infra prefatum quinqucnnium de dic
tis debitis coram compelenti jtidice petitionem 
fecerint, responsione debita ad predictam siibsc-
quuta, uel etiam si aliqui locumtencntes, con-
siliarii seu vicarii nostri, baiulus ciuitatis Maio
ricarum ac ville Perpiniani, uel eorum assessores, 
ju9eis obligati existant supradictis, quibus-
quidem casibus et aliis quibus jura contra ali-
quem prescriptionem currcre non permittunt, et 
impedimentis seu officíis predictis durantibus, 
currere nolumus quinquennium antedietum: 
prefatis uero impedimentis seu officiis cessau-
tibus, currat libere suo marte. Mandamus ¡la
que quibuslibet officialibus nostris, quatenus le-
gem et ordinationem nostras presentes obseruent 
firmiter et faciant obseruari. Hat, Perpiniani 
pridie nonas aprilis anno 1 >omini millesimo tre
centesimo tricésimo octano. 

PERGATIII iilimero L X X X I I . 

X X X I V 

iij idus SEPTEMBRIS M CCC ZXSVÍIJ 

Promissio domi»! regís, quod dabit operam 

re aliter, quod eum infans primogénitas fuerit 

etafú complete confirmabit omnia privilegia con-

cessa universitati Majoricarum. 

Hw^¿ai' u ' , l l i l s f > r a ! , a r C N Maioricarum 1 

WJjL g g comes Rossilionis ct Ceritanie ai do-
,íJ!ï|||í!aS minus Montispessul; ni fidelibus nos-
tris juratis et probis hominibus Maiorica
rum, salutem et gratiam. Cum vos prestiteritis 
nobis sacramentum fidelilalis et homagium, 
quod, dum nobis fuerit vita comes, vos et illi 
de vniuersitate eritis nobis fideles et legales 
vassalli, et viam vniuersc carnis nobis ingresso 
Ínclito infanti Jacobo, nostro primogénito; ea-
propter, ex affectione quam ad vos et illos de 
dicta vniuersitate gerimus, vobis ct eis promitti-
mus per presentes, quod dabimus operam rea-
liter et cum eftectu, quod cum dictus infans 
fuerit elatis complete confirmabit et laudabit 

sorum excitati fuimus súper predictis dc qui-
busdam tractatibus quos, si sortiantur effectum, 
vtiles verisimiliter opinamur, súper quibus a 
generosis ipsis speramus celerem respon siuam, 
cum inde eis presentialiícr seribatur, manda-
mus nobis, quatenus generosos et priuilegiatos 
prefatos faciatis a dicto arresto penitus iibe 
rari, supersedentes ab exactione dictorum iura-
mentoriim et a talliando eosdcm donech a no
bis aliud habueritis in mandat is. Nichilominus 
tamen volumus, quod ad exigendum dictum 
(allium, iuxta illius formam, a ipiibuscumque 
aliis procedatis. Dat. Perpiniani tertio décimo 
kalendas aprilis anno Domini M" C C C " tricé
simo octauo. Per dominum regem ad relatio-
nem Arnaldi de I.ordaoho. Perpiniantts Im-
berti. 

Sig _ nitm mei Petri Parrassa iunioris, aue-
toritate regia notarii publici per totam terram 
et dominationem serenissimi dominí Aragonum 
regis, huius cxempli testis. 

Sig j % num mei Dominici Bausani, notarii 
publici Maioricarum, huius exempli testis. 

Sig |$| num mei Jacobi Sala, notarii publici 
Maioricarum, qui hoc prcsens translatum a dic
to publico instrumento non vitiato riee can-
cellato seu in aliqua eius parte suspecto in 
hanc publicam formam redegi et scripsí ac elau-
si videlicet die sabbati xxvij mensis martii 
anno anatiuitate Domini mi l l e s imoCCCO' sexto. 

C o n f r a r i a ( i e S a n t J o r d i fel X I X v . ' 

X X X V I 

vj idus Maïi M CCC sssií: 

Revocado concessa militibus gravammiím dia-
iorum ab univcrsitafc in exactione colltctc que, pro 
negatiu regis Aígarbi, levabatur contra ittorum 
immunitates. 

f s t t r a l l ! ' l a t l 1 1 1 1 fideliter suniptum a 
BpjBHJJI cpmdam rjirt;i ct concessione regia 
S^-»t t l^ inserta et continúala, vna cum aliis 
cartis regiis, in quodam instrumento publico 
facto de aliquibus requisttionibus et protesta-
tionibus intimatis et lectis, ad instantiam vene-
rabilium Guillermi Traueri et Nicholai de Ma
rino, domicellorum, proettratorum militum et 
personarum generosarum et priuilegiatarum 
Maioricarum, honorabili et circumspecto viro 
domino Rogerto de Rouenacho, militi, ramer-
lengo illustrissimi domini nostri regis ac eius 

locuintenenti in regno Maioricarum, et clauso 
auctoritnte díscreti Petri Masoni, notarii pu
blici Maioricarum, sub die lune intitulata sexto 
kalendas iimii anno Dominí M" C C C U quadra-
gesimo secundo, quarumquidem carte et con-
cessionis regie tenor talis est: Jacobus Dei 
gratia rex Maioricarum, comes Rossi lioniset Ceri
tanie ac dominus Montispessulani. Dilectis et 
fidelibus nostris personis militaribtts et haben-
tibus exemptionem munerum, in regno Maiori
carum et insulis ei adiacentibus constitutís, sa
lutem ct dilectionem. Vestris supplicationibus 
animen tes fauorabiliter in hac parte, graua-
mina quactimque íllata vobis, vt dieitis, contra 
franquesias, priuilegia, immunitates, vsus, con-
suetudiíictn, possessionem seu quasi ac iura ves-
tra alia, pro eo quia contra uos processum fuit 
per locumtenentem vel alios nostros officiales 
Maioricarum siue de mandato nostro aut alias, 
vt haberetis contribuere in colleeta ordinata 
in dictis regno et insulis pro negotiis regis Aí
garbi prout persone alie ibidem habitantes, si 
videlicet et quantum grauamina huiusmodi pre-
numeratis vestris íuribus uel alii corum possent 
esse obuia, rcuocamus, irritamus et penitus 
annullamus, statuentes quod per ea uel eorum 
aliqua nulluin iuribtis cisdem fiat, fieri vel 
possit in posterum, preiudicium seu afferri. Hec 
itaque iubemus obseruari per officiales nostros 
quoslibet, mandato, si quod emanauerit, in 
contrarium non obstante. Dat. Perpiniani sexto 
idus madii anno Domini millesimo C C C " tricé
simo nono. Per dominum regem ad relationem 
vestram. P. Jauherti . 

Sig ]$%_\ num mei Petri 'Parrassa iunioris, auc-
toritate regia notarii publici per totam terram 
et dominationem illustrissimi domini Aragonum 
regis, huius exempli testis. 

Sig )$l num mei Petri Mathei, regia auctori-
tate notarii publici Maiorícarnm per totamque 
terram et dominationem serenissimi domini 
Aragonum regis, huius exempli testis.